

Emne: Re: Kommentar fra indenrigs- og sundhedsministeren vedr. henvendelse af 20/2-10

Til KOU, spec. Flemming Bonne, SF og Indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder

Vedr. KOU Alm. del, spm. nr. 96

Kære Bertel Haarder

Tak for et grundigt svar, som fint dækker min henvendelse til dig og KOU.

Konkret gør du opmærksom på to ting, som jeg er overbevist om vil interessere de firmaer fra Skive, som via forhåndsgodkendelsen blev udelukket fra licitationen: 1) De kan "bringe spørgsmålet for Klagenævnet som efter en konkret vurdering kan tage stilling til dette." Og 2) "... en eller flere andre virksomheder (kan) ansøge om prækvalifikation som en gruppe." Den sidste mulighed er nok noget post festum, men den første kunne man fint forestille sig taget i anvendelse. Hvis det vurderes umagen værd, vel at mærke. Og her ligger problemets kerne.

Du anfører, "at både Skive Kommune og Region Midtjylland har udviklingen i Skiveområdet på dagsordenen".

Skive Kommune burde dag og nat gøre alt menneskeligt muligt for at stoppe den alvorlige og meget synlige stagnation og tilbagegang.

Borgmesteren burde have grebet telefonen, startet bilen, whatever, og have lagt et til det yderste markeret tryk på regionsrådsformanden. Gerne i diplomatiske vendinger have gjort opmærksom på, at den uberettigede overførsel fra Skive til Viborg af sygehusfunktioner er indgået både i Skives historiske og arkæologiske annaler.

At den truende seminarielukning ikke blev afværget ved regionale anstrengelser eller for den sags skyld kommunale protester. At med den afholdte udbudsrunde, hvor KPF arkitekterne (med basis i Viborg, Århus, Ålborg) både har leveret udbudsmateriale og senere er gået ind i udbuddet, er der til det yderste dokumentation for regional ligegladhed med udviklingen i Skive.

Skive Kommune burde i alle disse sager, hvor regionen optræder mest af alt som en interesseorganisation for interesser i den østlige del af regionen have brugt alle de politiske trykknapper, der eksisterer, gerne have opfundet nye.

Det ser ikke meget ud til, at kommunen har været særligt aktiv.

Det ser til gengæld lysende klart ud til, at regionen ikke agter at gøre noget for Skive eller andre områder, der klarere og klarere indgår i en regional udkantproblematik.

Her er vort eneste håb landspolitiske tiltag. Og det var derfor jeg skrev til dig og KOU.

Med venlig hilsen
Johan Nielsen
Katteskæg 20, Hald
7840 Højslev